Alieno nomine tenens, ad restitutionem conuenitur & ique ad sententiam sine causa non restituens, damnatur ad restitutionem, & insuper ad rei estimationem. Bal.
 10. Idem A. Sebastiano praefecto pratorio.

Non ab re est, quemadmodum possessionis alienae inuafores, tam vetus quam praesens sacra constitutio censuit esse puniendos: ita nec conductoribus, & possessionis alienae detentoribus impunè procedere, si locatoribus forte vel possessionem rerum suarum, quam apud alios precario modo esse concesserant, recuperare secundum leges volentibus, cum nulla sibi met cognita legibus allegatio competere, duxerint resistendum: & non protinus, id est, non expectato iudiciorum ordine, alienam possessionem rectè eam recuperantibus cedere patiantur. Eos namque iubemus pro tanta suae iniquitatis impudentia, si cognitionis iudicialis euentu fuerint condemnari: rei cuius possessionem sponte restituere vsq; ad definitiuam sententiam minimè passii sunt, estimationem victrici parti vnà cum ipsa re praebere compelli. Datum V. Kal. April. Constantin. Theodorico & Venantio Coll. 484.

Occupans possessionem sacantem, tenetur eam restituere domino, quemadmodum tenetur inuafor. Bal.
 11. Imp. Iustinianus A. Ioanni praefecto pratorio.

Ubi querebatur inter Illyricianam aduocationem, quid fieri oporteret propter eos, qui vacuam possessionem absentium sine iudiciali sententia detinuerunt, quia veteres leges nec vnde vi interdictam, nec quod vi aut clam, vel aliam quandam actionem ad recipiendam talem possessionem definiebant, violentia in ablatam possessionem minimè precedente, nisi domino tantummodo in rem actionem exercere permitterent: nos non concedentes aliquem alienas res vel possessiones per suam auctoritatem vsurpare, sancimus talem possessionem vt praedonem intelligi, & generali iurisdictione ea teneri quae pro restituenda possessione contra huiusmodi personas veteribus declarata sunt legibus. Ridiculum etenim est dicere vel audire, quod per ignorantiam alienam rem aliquis quasi proprio occupauerit. Omnes autem scire debent, quod suum non est, hoc ad alios modis omnibus pertinere: cum talis depositio in furti actione iam dudum veteribus legibus definita est, dicentibus, si quis alienam rem aduersus domini voluntatem attigerit, furti actione teneatur: his videlicet quae super recipienda possessione a nobis disposita sunt, locum habentibus, si non ex die ex quo possessio derenta est, triginta annorum excefferint curricula. Dat. XIII. Kal. Nou. Constantinop. post consulat. Lampadij & Orestis VV. CC. anno secundo. 532.

SI PER VIM VEL ALIO MODO ABSENTIS PERTURBATA SIT POSSESSIO,
 TIT. V.

Ad recuperandam possessionem absentis, admittuntur ca-
 rentes mandato: supple. cauentis de rato. Bal.
 1. Imp. Constantinus A. Seuero.

INDICES absentium, qui cuiuslibet rei possessione priuari sunt, suscipiant in iure personas, & auctoritatis suae formidabile ministerium obijciant: atque ita teneantur absentes, vt id solum diligenter inquirant, an eius qui quolibet modo peregrinatur, possessio ablata sit, quam propinquus vel parens vel proximus vel amicus vel colonus vel libertus seu seruus quolibet titulo retinebat: nec eos qui deieci sunt absentium nomine possidentes, parant. hoc innuit, Occupantem possessionem vacantem tenentis ad eius restitutionem, ad instar furis & inuaforis. Justinianus momentariae possessionis interdictum primus dedit aduersus eum, qui vacua possessionem occupauit §. Cuiac. 19. obs. 16. Qui sciens rem alienam vacante occupat, quasi praedo. Quod meum non est, alterius est & hic fallit in resacta aut nullius. Furtum est contractatio rei alienae inuito domino. Conditio ex hac lege finitur triennio. 43 ff. 4. l. 1. Cod. Theod. Unde §. 1. l. 5. §. de adquir. poss. §. 1. 3. §. qui legitim.

quia minime ipsis decisio causa mandata sit, ab experienda re secludant: nec si serui sint, eorum reiciant in iure personas, quia huiusmodi conditionis hominibus causas perorare fas non sit. Sed post elapsa quoque spatia recuperanda possessionis legibus praestituta, litigium eis inferentibus largiri conuenit: vt eos momentaria perinde possessione sine vlla cunctatione restituant, ac si reuersus dominus litigasset. Cui tamen domino quolibet tempore reuerso, actionem possessionis recuperandae indulgetur: quia fieri potest, vt restitutio propter seruos infideles, vel negligentes propinquos, vel parentes, vel proximos, vel amicos, vel colonos, vel libertos interea differatur. Absentibus enim officere non debet tempus emensum, quod recuperandae possessioni legibus praestitutum est: sed reformato statu qui per iniuriam sublatum est, omnia quae supererunt ad disceptationem litigij, immutata permaneant: iudicio seruato iustis legitimisque absentibus personis: cum valde sufficiat possessionem tenentibus absentium nomine contra praesentium violentiam subueniri. Dat. 10. Kal. Nouemb. Constantin. Constantio VIII. A. & Constante Caes. III. Coll. 324.

Nec auctoritate rescripti, nec auctoritate interlocutoria iudicij potest non citatus de possessione re-
 peli. Bal.
 1. Imp. Arcad. & Honor. AA. Petronio vicario Hispaniarum.